Sala das Sessõ e agosto e 2018.

~da 	 w)eiálicce 	 Câmara Municipal de Ibitinga

- 	 S% Ya c c a zn a 1 	 111111111(1111 III
REQUERIMENTO

Protocolo Geral n° 2512/2018
Data: 13/08/2018 Hora io: 17:47

Legislativo - REQ 448/2018

ASSUNTO: Requer informações sobre o Programa Bolsa Família em nosso município.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, com os seguintes
questionamentos:

1) Quantas famílias ibitinguenses são beneficiadas no Programa Bolsa Família?

2) Nos últimos 2 anos, quantas famílias tiveram seu benefício diminuído ou cortado?

3) Se a resposta for afirmativa, quais foram os motivos?

JUSTIFICATIVA: O Programa Bolsa Família é um programa de transferência direta
de renda, direcionado às famílias em situação de pobreza e de extrema pobreza em todo o País, de
modo que consigam superar a situação de vulnerabilidade e pobreza. Essa ajuda de custo contribui
bastante para pessoas que não tem emprego fixo ou não o conseguem, mas precisam sustentar filhos e
netos. A quantia a ser recebida por cada família é feita de acordo com a renda da mesma. O Bolsa
Família foi criado para ser a solução para pessoas que vivem situações precárias, cuja renda não
permite o alcance das necessidades básicas, direito de todo brasileiro e previstas na Constituição
Federal, tais como: saúde, educação e transporte. O programa é de caráter nacional: União, estados,
Distrito Federal e municípios atuam juntos visando a garantia do beneficio das famílias.

E, por se tratar de um beneficio importante para muitas famílias ibitinguenses, solicito
as informações acima.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1